
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33607  37Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018 

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito publicação Termo de Adjudicação do Convite 
nº 12/2018/FISP, publicado no Diário Ofi cial nº 33.606, de 26 de 
abril de 2018, protocolo nº 305591.

Protocolo: 306304
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/192         Data 26/03/2018
ORIGEM: FISP       DESTINO: CBM/PA
Descrição: BOMBA HIDR., SUBMERS., 2CV, TRIF.,1 
½”,6.3-7,5M,150-170MCA
RP: 44607
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/193         Data 26/03/2018
ORIGEM: FISP        DESTINO: CBM/PA
Descrição: CONTAINER EM POLIETILENO, C/ TAMPA, 
4ROD.,TRAVA, MUNHÃO,1.000L
RP: 44608 a 44611
CONTAINER EM POLIETILENO, 2 RODAS, C/ TAMPA, 240L
RP: 44612 a 44616
LIXEIRA EM POLIET.,SELET.,CONJ.4 PEÇAS, BOCA LOBO, 
50L,SUP.
RP: 44617 a  44646
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA

Protocolo: 305531

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1737/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 25 
DE ABRIL DE 2018.
Nome: MARCOS VINICIUS DA SILVA CUNHA, Matrícula nº. 
55587794/2, Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 19/04/2018 a 28/04/2018

Protocolo: 306355
Portaria N° 396/2018 - GAB.SUSIPE
Belém/PA, 25 de Abril de 2018
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARCELO NAZARETH LOBATO, 
matrícula nº 59195092, como fi scal titular e a servidora 
WALESKA ALESSANDRA RIBEIRO ARAÚJO, matrícula nº 
57207365, como fi scal suplente ao Contrato Administrativo nº 
045/2018 SUSIPE, celebrado entre a empresa JSF Comércio 
e Serviços Eireli -EPP e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a 
Aquisição de bens permanentes com instalação ‘’por demanda’’ 
aparelhos individuais de ar condicionado, destinado a unidade 
de saúde prisional anexa ao hospital geral penitenciário (HGP)
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 306136
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

PORTARIA Nº 380/2018-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 24 DE 
ABRIL DE 2018.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     
Vigência
01        219/2017      CLEIDIVAL PINHEIRO COSTA Agente 
Prisional 17/04/2018 A 16/04/2019
02        216/2017      ELTON RAIOL ANGELIM Agente Prisional 
17/04/2018 A 16/04/2019
03        213/2017      WAYDSON WELLTON SOUSA OLIVEIRA 
Agente Prisional 17/04/2018 A 16/04/2019

04        214/2017      ANTONIO JORGE DA SILVA CORREA Agente 
Prisional 18/04/2018 A 17/04/2019
05        215/2017      CLOVIS FERREIRA MOURA Agente Prisional 
18/04/2018 A 17/04/2019
06        212/2017      JARDESON LIMA DOS ANJOS Agente 
Prisional 18/04/2018 A 17/04/2019
07        217/2017      KLEBER ANTONIO CASTRO DO CARMO 
Agente Prisional 18/04/2018 A 17/04/2019
08        218/2017      LEONAN MENDES PINHEIRO Agente 
Prisional 18/04/2018 A 17/04/2019
09        221/2017      VICENTE CELINO FERREIRA RODRIGUES 
Agente Prisional 18/04/2018 A 17/04/2019
10        220/2017      RICARDO AUGUSTO BEZERRA FURTADO 
Agente Prisional 19/04/2018 A 18/04/2019
11        223/2017      RENATA DE ARAUJO DILLON TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA / MÉDICO 25/04/2018 A 24/04/2019
12        222/2017      YGOR VICTOR LEAL DA ROCHA Agente 
Prisional 25/04/2018 A 24/04/2019
13        224/2017      CARLOS ANDRE DA COSTA MEIRELES 
Agente Prisional 27/04/2018 A 26/04/2019
14        228/2017      FABIO WALLISON GUILHERME Agente 
Prisional 29/04/2018 A 28/04/2019
15        225/2017      GERMANO RODRIGUES VULCÃO Agente 
Prisional 29/04/2018 A 28/04/2019
16        227/2017      IVANILDO DIAS DE OLIVEIRA Agente 
Prisional 29/04/2018 A 28/04/2019

Protocolo: 306652
PORTARIA Nº 267/2018-CGP/SUSIPE                                Belém, 
25 de abril de 2018.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais etc.
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ Nº 33.604, de 24 de abril 
de 2018, Protocolo nº 304464.
ONDE SE LÊ: DANIEL CUNHA ROSA.
LEIA-SE: DANIEL DA SILVA MIRANDA.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 306131
Portaria N° 399/2018 - GAB.SUSIPE
Belém/PA, 26 de Abril de 2018
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora TAÍS LAYANNE CHAVES 
FERREIRA, matrícula nº 5917741, como fi scal titular e o servidor 
JÔNATHAS OMAR MATOS ALEIXO, matrícula nº 5937144, 
como fi scal suplente ao Contrato Administrativo nº 044/2018/
SUSIPE, celebrado entre a empresa CARVALHO ENGENHARIA 
LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para contratação de empresa especializada 
para Implantação e Instalação total de 01 (uma) Estação de 
Tratamento de Esgoto – ETE para atender 600 contribuintes, 
compacta, tipo UASB, para atender o Centro de Recuperação 
Regional de Itaituba (CRRI), conforme especifi cações contidas 
no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 306135

Portaria n° 354/2018-GAB/SUSIPE  Belém-PA, 19 de  Abril  
de   2018.
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO  o disposto na Lei nº 8.322,  de 14 de 
dezembro  de  2015;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a contar de 12/04/2018 a PORTARIA Nº 
217/2018 – Gab.SUSIPE, de 05/03/2018, publicada no DOE nº 
33573 de 08/03/2018, que designou a servidora ANA MARLUCE 
DA SILVA TEIXEIRA, matrícula 5050430, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretória de Gestão de Pessoas – 
DGP que adote as devidas providências cabíveis para o registro 
em pasta funcional. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 306361
Portaria N° 401/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 26 de Abril de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 

8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor GERSON HAROLDO 
NOBRE BARBOSA, matrícula nº 57211842. Designar o 
servidor MATHEUS MORAIS MANITO, matrícula nº 5894884 
como fi scal titular e o Servidor DIEGO GUSTAVO SANTOS 
AVIS , matrícula nº 57210872 permanecerá como fi scal 
suplente. O servidor designado atuará como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 047/2012/SUSIPE, celebrado entre empresa 
TELEMAR NORTE LESTE S/A, denominada CONTRATADA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, cujo objeto é contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de telecomunicações, dispondo 
de enlaces de transmissão, hardware, software para 
a interligação corporativa das redes locais (lan) e 
metropolitanas (man), compreendendo o fornecimento, 
instalação, manutenção, gerenciamento e monitoração da 
rede privada de comunicação.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 306268

Portaria N° 398/2018 - GAB.SUSIPE
Belém/PA, 26 de Abril de 2018
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
                               Art. 1º - Designar a servidora TAÍS 
LAYANNE CHAVES FERREIRA, matrícula nº 5917741, como 
fi scal titular e o servidor JÔNATHAS OMAR MATOS ALEIXO, 
matrícula nº 5937144, como fi scal suplente ao Contrato 
Administrativo nº 044/2018/SUSIPE, celebrado entre a empresa 
SANTORINI CONSTRUTORA LTDA e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para Implantação e 
Instalação total de 01 (uma) Estação de Tratamento de 
Água – ETA, com Filtro de Remoção de Ferro, Turbidez, Cor e PH 
para atender o Centro de Detenção Provisória de Icoaraci - CDPI, 
(itens 01 e 02) de acordo com as quantidades e especifi cações 
contidas no Termo de Referência – Anexo I, deste Edital.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 306134

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratar mediante Processo Seletivo Simplif cado, 
autorizada através do processo  nº 2017/63594, de 05 de março 
de  2018, os Servidores Temporários, não acarretando acréscimo 
de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 341/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 19 /04/2018 Término  Vínculo:18/04/2019
Nome do Servidor: SHARLENE ARAÚJO DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor :  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 23 /04/2018 Término  Vínculo: 22/04/2019
Nome do Servidor:  ANTÔNIO CARLOS DUARTE PEREIRA
Cargo do Servidor :  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 306354

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos 
nº2018/63621 de 05 de março de 2018 e nº 2017/487718 de 28 
de novembro de 2017 os servidores, não acarretando acréscimo 
de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 340/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 19 /04/2018 Término  Vínculo:18/04/2019
Nome do Servidor: JÚNIOR CEZAR GOMES MARQUES em 
substituição a  Danilo Pedro da Silva Souza
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 21 /04/2018 Término  Vínculo: 20/04/2019
Nome do Servidor: KLEBER FERREIRA DA SILVA em substituição 


